«Sciendum ergo de primo quod ad generationem eternam requiritur nullum habere terminum a quo, nullum terminum in quem, et oppositio [sic] a quo...

primum patet quia terminus a quo prior est duratione tempore in qua... sed nullum eternum habet aliquid ante se quoad durationem esse».

Además:

«terminus in quem... facit cessare generationem... et per consequens non esse eternam» (228).

225 l. 1. dist. 5, q. 3. 1.

226 l. 1. dist. 5, q. 3. 1. solut.

227 Scores, I. P. l. 1. dist. 9, q. ob., t. 1, p. 610.

228 Biblioteca Nacional de Madrid, 65, f. 84v.

Nuestro autor, Guillermo de Vorillon, resuelve la dificultad distinguiendo:

«Ad primum dico, ad maiorem quod totumque tripliciter quo ad primum capitur: uno modo pro principio duracionis: sicut dicimus deum principium creature et terminus nostrum a quo venimus, et ad quem vadimus. Secundo pro principio magnitudinis, sicut dicitur quod in linea sunt termini effidentes lineam: Et his duobus modis habet veritatem maior. Tertio dicitur terminus pro originali principio et terminus productionis et hoc modo non repugnat eternitati, et sic capitur in proposito, nec est illi proprie classis imo immensitas» (229).

Como se ve, la solución del problema depende del sentido que se dé a la frase: *terminus a quo*.

Todavía siglos después, Ruiz de Montoya se tendrá que ocupar del asunto: *proprie* loquendo en el sentido de Santo Tomás, que es el aristotélico, no hay *terminus a quo* en nuestro caso, ya que no hay privación de forma alguna que se adquiriera por nueva producción o mutación. Pero *secundum quid et improprie* se puede concebir un término *a quo* en las divinas producciones "non quidem intelligendo privationem, sed meram praecisionem intellectus ratione cuius essentia divina quatenus concipitur esse in Patre prius origine, quam generetur Filius, nondum concipitur hanc essentiam esse Filium et illi communicari per generationem" (230). En estos sentidos rectos es claro que nada se opone a la eternidad de la generación, si se admiten un *terminus a quo* y otro *ad quem*.

La segunda dificultad que se propone Guillermo de Vorillon contra la generación eterna nos es ya conocida: *nulum quod est semper in fieri est eternum, sed generatio filii dei semper est in fieri...*

En la prueba de la mayor se aduce el consabido efato aristotélico: "quod semper fit, nondum est". Donde el adverbio *nondum* hace más clara la afirmación que se solía mencionar en esta forma: "quod fit non est".

Para probar la menor se transcribe el texto original, utilizado ya por Pedro Lombardo: "Splendor enim non semel nascitur et desinit" (231).